
SRDCOVKA ČERVENEC - SRPEN 

Příběhy vystavěné na skutečných událostech… 

1. Snad i na smrtelné posteli se mu vybaví první den, kdy Karel 

poprvé sfáral. Mladý cyp, celý vyjevený z toho, že neví, co ho 

tam dole čeká. Pyšný, že vstupuje do mužského světa. A úplně 

odrovnaný, když pak šel po šichtě domů. Nohy i ruce se mu 

třásly vynaloženou námahou, i když samozřejmě dostal lehčí 

robotu. Však jak by ne - jeho čtrnáctileté tělo by nevydrželo ani 

půlku z toho, co snese dospělý chlap. Na stromech, které nechal 

Larisch vysázet podél cesty vedoucí k bráně, zpívají ptáci. Slunce 

stoupá po obloze, začíná další teplý den. Oni dva před ním 

zůstanou na deset hodin skrytí v černotě hluboko pod zemí. 

Ukázka je z 1. dílu románové trilogie, v níž autorka mapuje dějiny 

zaniklé Karviné. Napište název knihy a jméno autorky. 

 

2. ,,Proboha!´´ vykřikla  a na chvíli si dlaněmi zakryla oči.  Na zemi 

u křoví ležela dívka v prostých zakrvácených šatech. V náručí 

držela novorozené dítě zabalené v pleně. Umírala, ale v očích se 

jí zračilo štěstí, že její dítě ti lidé zachrání. Agnes chtěla 

zakrvácenou plenu vyhodit, ale markraběnka si všimla, že je na 

ní něco vyšito. Iniciála ,, A ´´  v  zlatomodrém provedení. Symbol 

Anshelmů. Zaraženě se na plenu dívaly. Anshelmové byli vážení 

brněnští patricijové. Patřili k těm nejbohatším ve městě. 

Ukázka je z historického románu, kdy na podnět moravské 

markraběnky Markéty Opavské vydala brněnská městská rada v roce 

1353 Statuta brněnských nevěstek. Napište název knihy a jméno 

autorky. 

Správné odpovědi do soutěže zašlete na privoz@kmo.cz. 


